
ご入居者様およびご家族様各位 

 新型コロナウイルス感染防止に関する対応変更のお知らせ 

令和 5 年 4 月 17 日 

スピタール南郷丘 

施設長 山崎加代子 

拝啓 

皆様には日頃より当館のコロナ感染防止対応にご協力いただき誠にありがとうございま

す。新型コロナ感染に関しまして長期にわたり皆様にご心配やご不便をおかけいたしまし

た。深くお詫び申し上げます。 

本年 3 月 13 日よりマスク着用が個人の判断となりました。来る 5 月 8 日をもって新型コ

ロナ感染症は２類から 5 類へ変更となります。 

当館では今後のコロナ感染症対応に関し検討を重ねてまいりましたが、5 月 8 日以降の対

応がまとまりましたのでご連絡させていただきます。 

皆様十分にご注意いただくことで感染防止をしつつ行動していただくことを前提に緩和

いたしますことを十分ご理解の上よろしくお願いいたします。 

面会について  

・面会の対象制限を廃止いたします。 

・面会の人数制限を廃止いたします。 

・コロナワクチン接種証明の確認を廃止いたします。 

・居室での飲食の制限を廃止します。感染防止にご留意ください。 

・面会時間は 9：00～20：00 といたします。但し 16：00 以降の面会に関しては事前連絡を

お願いいたします。 

・面会時間は当面 1 時間といたします。（感染状況の見極めのため、ご理解ください。） 

・土日祝日の面会は 1 日 2 組までの事前予約とさせていただきます。 

事前予約電話番号 011-863-6541  

個別の事情がある方はご相談ください。 

・玄関の手指消毒、検温を引き続き実施します。高齢者住宅のためマスク着用の上、入館

者名簿に必要事項を記入し、居室でご面会ください。（共用部への立ち入りはお控えくだ

さい）。 

・検温時の体温が 37.5 度以上の方、体調が悪い方は引き続き面会をお断りいたします、ご

了承ください。 

・面会中は居室の換気にご協力をお願いいたします。 

・面会後面会者が 2 日以内にコロナ発症若しくは感染していたことが明らかになった場合

は速やかに当館へお知らせください。ご協力をよろしくお願いいたします。 

・ 

※看取り期のご入居者の面会に関しては、体調確認以外この限りではありません。 



外出について 

・外出の範囲、同行者、土日祝日等に関する制限を廃止いたします。 

但し外出後 37.5度以上の発熱がみられた場合には受診をお願いいたします。 

在宅医をご利用の方は在宅医での対応ができますが、在宅医の利用がない方は各自受診を

お願いいたします。当館の職員は感染防止上同行できませんので悪しからずご了承くださ

い。 

・会食を伴う外出の制限を廃止します。（感染防止にご留意ください。） 

・土日祝の会食を伴う外出は、事前にｽﾋﾟﾀｰﾙへご連絡ください。 

   （外出時間と帰宅時間を事前にお知らせください） 

   帰宅時間が早まる、遅れる、また 帰宅時に窓口不在の場合は 

    スピタール携帯電話（080-2874-7509）へご連絡ください。 

※引き続き大人数での集会、会食への参加には感染防止にご留意ください。 

 

デイサービス・訪問マッサージ、訪問リハビリの利用について。 

・デイサービス・訪問マッサージ、訪問リハビリの利用制限を廃止いたします。 

ご利用を控えていただいていた皆様はケアマネジャーにご相談ください。 

 

・セブンイレブン販売会について 

 コロナ対応時と同じ要領で 1階食堂にて開催いたします。 

訪問理美容について 

・コロナ禍前と同様、居室・レストランで実施いたします。 

スピタール祭りについて 

 どのような形になるか未定ですが実施の方向で検討しております。 

食堂の二人掛けについて 

・継続いたします。 

 

※以上の感染防止緩和措置の開始日を 令和 5年 5月 8日とさせていただきます。 

 

尚、再びコロナ感染がまん延した場合には、様々な制限を課す可能性があることもご承

知おきください。皆様の健やかな生活を守り、再び不自由な生活を送ることが無いよう職

員一同一丸となって努力をしております。皆様にはなにとぞご協力いただき、新型コロナ

ウイルスの再度の流行を押さえることにご協力いただきたくお願い申し上げます。 

                                敬具 


